
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 109
08 JUN 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JUNHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM BARBOSA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM DEUZILENE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso de suas atribuições legais  aprovou a Ordem de Serviço nº 063 e 064/2011 
expedidas pelo BPA, que versa sobre as fiscalizações conjuntas com a Secretaria de Meio 
Ambiente (SEMA) nos municípios de Primavera e Curuçá-PA, nos dias 31 MAI 11 e 03 JUN 11, 
respectivamente. (Of. Nº 116/2011 – CPE)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

•  COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS - CPO:
 PORTARIA N° 003/2011 – CPO:
 O Diretor de Pessoal da PMPA no exercício de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Nomear a Comissão composta pelos seguintes Oficiais: MOISÉS COSTA DA 

CONCEIÇÃO  –  MAJ  QOPM  RG  18338  (Presidente);  JÚLIO  ILDEFONSO  DAMASCENO 
FERREIRA –  CAP QOPM RG 26288 (Membro);  GLAUCO MOURÃO DE AQUINO –  CAP 
QOPM RG 29202 (Membro); RAIMUNDO NONATO LIMA ROCHA – SUB TEN PM RG 7951 
(Membro);  ANTÔNIO  JONAS  SOUZA  BRAGANÇA  –  3°  SGT  PM  RG  24030  (Membro)  e 
BRUNO  LEONARDO  DE  FRANÇA  GASPAR  –  SD  PM  RG  34914  (Membro),  para  o  fim 
específico  de  aplicar  o  Teste  de  Avaliação  Física  (TAF)  aos  Oficiais  incluídos  no  Limite 
Quantitativo às promoções previstas para o dia 25 de setembro de 2011.

Art. 2° - Designar os dias 29 e 30 de junho de 2011, para realização do referido teste, 
nas instalações da Escola Superior de Educação Física, às 08h;

Art.  3° - Determinar a Diretora do CMS que remeta ao Presidente da Comissão, a 
relação  dos  Oficiais  aptos  e  inaptos  para  realização  do  TAF  e  que  viabilize  medidas 
necessárias para garantir a segurança médica do exame nos dias e horário designados.

Quartel em Belém-PA, 07 de junho de 2011.

ÉDER RIBEIRO DA SILVA – CEL QOPM
Diretor de Pessoal

• NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
              I ENCONTRO DE COMUNICAÇÃO CORPORATIVA DA PMPA – I ECCORPM:

1.Finalidade: Informar ao Exmo Sr Comandante Geral  da PMPA – CEL PM Mário 
Solano, acerca das atividades necessárias e os investimentos relativos à realização do evento. 

2.  Justificativa:  A  Comunicação  social  é  um  instrumento  estratégico  de  gestão, 
amplamente utilizado e valorizado nas grandes e pequenas instituições como forma de divulgar 
as ações desempenhadas, seus produtos e serviços;  bem como,  para valorizar seu capital 
humano e sua memória. 

No âmbito da PMPA, faz-se necessário o evolutivo investimento neste setor, a fim de 
empregá-lo potencializando o fluxo de informações, divulgando as inúmeras ações positivas 
que os policiais militares realizam em todos os recantos deste Estado e dando vez e voz a 
muitos que podem manifestar seu compromisso com a construção da paz, por meio de sua 
atividade policial militar, tanto no campo operacional como em atividades diversas e de cunho 
social, relacional e outras. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

A oportunidade de um encontro de comunicação pode viabilizar também o início da 
construção  da  rede  de  comunicação  corporativa,  necessária  para  a  pronta  resposta  aos 
questionamentos de redes externas e para informar com segurança e credibilidade o público 
interno, evitando que informações equivocadas provoquem problemas de diversas ordens. Para 
isto, profissionais ligados à comunicação, por solicitação e empenho do EME e da ASCOM, 
quer  no  âmbito  público  ou  privado,  se  dispuseram a  trabalhar  em prol  de  fomentar  estas 
reflexões junto ao público da PMPA, em seus diversos comandos e setores e com a parceria da 
faculdade AIEC, com a cessão de um de seus professores da área comunicacional, tem-se a 
possibilidade  de  construir  a  realidade  de  um  primeiro  encontro,  embrião  do  curso  de 
comunicação e etapa inicial da elaboração da política de comunicação da corporação.

3.Objetivo do I ECCORPM:
a) Geral: Informar, orientar, trabalhar e discutir as ações da comunicação social da e 

na  Polícia  Militar  do  Pará,  abrindo  espaço  para  o  diálogo,  a  escuta  ativa  e  a  criação  e 
fortalecimento  dos  canais  comunicativos  necessários  para  o  conhecimento,  a  divulgação 
interna e externa do trabalho desenvolvido pela corporação em todo o Estado e nas diversas 
modalidades em que a PMPA atua.   

b) Específicos:
- Trabalhar a cultura da comunicação social como ferramenta estratégica de gestão na 

PMPA;
- Abrir espaço de diálogo acerca das ações comunicativas; 
- Criar e potencializar ambiente real e virtual de comunicação corporativa, com uso das 

redes sociais e dos espaços que podem ser utilizados para a divulgação das ações da PMPA;
- Construir rede de comunicação nos diversos pólos onde a PMPA atua;
- Discutir coletivamente e elaborar padrões de comunicação e produção de matérias e 

textos diversos;
- Orientar e discutir o relacionamento da PMPA com os órgãos de comunicação e os 

mass media;
- Criar grupos de estudo e discussão para a construção do Curso de Comunicação 

Social – Módulo Básico – da PMPA o qual será aberto para os diversos níveis de gestão da 
corporação;

4. Desenvolvimento:
3.1. Condições de Execução
a) Período: 09 e 10 de Junho de 2011.
b) Local: Auditório do Comando Geral da PMPA
c) Uniforme: característico da Unidade.
d) Carga Horária: 14 h/a
e) Recursos:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

Projeção: 01 Projetor Multimídia, uma tela de projeção  e 01 PC ou notebook e um “no 
break”

Som: 02 Microfones (um sem fio), uma caixa de som.  
f)Participantes e origem: 

Origem Qtd
EME 02
Diretoria de Ensino 01
Diretoria Apoio Logístico 01
Diretoria  de Finanças 01
Diretoria de Pessoal 01
CPE 02
CME 02
CMS 02
CPC 02
CPRM 02
CPR I 01
CPR II 01
CPR III 01
CPR IV 01
CPR V 01
CPR VI 01
CPR VII 01
CPR VIII 01
CPR IX 01
CPR X 01
CPR XI 01
CFAP 01
APM 02
IESP 01
CEI 01
CIOP 01
ASCOM 04
Estação Segurança 04
 Outros 02

TOTAL 40

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

4.2.Cronograma do evento:
Data: 09 de junho (quinta-feira) 
08h - Credenciamento
08h30 – Abertura 
Comandante Geral da PMPA
Secretaria de Comunicação do Governo do Estado (SECOM) 
09h45 – Mesa Redonda – A importância do Rádio na Comunicação
Participantes: 
Simone Romero (Secretária Adjunta de Comunicação - SECOM) 
José Vieira (Rádio Cultura)
Elyvane Barbosa Monteiro (Fundação Nazaré de Comunicação)
Mediador: Major PM Leno Carmo (ASCOM)
10h45: Intervalo / Lanche
11h às 11h45 - Palestra II: Jornalista Guarany Jr (ORM) / Mídia de Relacionamento
11h45 às 12h - Debate
12h – 14h: Intervalo para almoço (por conta do participante) 
14h às 15h45  – Oficina I: Jornalista Ivana Oliveira (UNAMA – FUNTELPA) – Redes 

Sociais Parte I
15h45 às 16h – Intervalo / Lanche
16h às 17h – Oficina I:  Jornalista Ivana Oliveira  (UNAMA – FUNTELPA) – Redes 

Sociais Parte Final
17h – Encerramento

...............................

Data: 10 de junho (quinta-feira) 
08h - Credenciamento
08h30- 10h30: Oficina II: Prof. Dr. Artur Roman (Faculdade AIEC) – Parte I
10h30: Intervalo / Lanche
10h45 – 12h15: Oficina II: Prof. Dr. Artur Roman (Faculdade AIEC) – Parte II
12h15 – 14h: Intervalo para almoço(por conta do participante)
14h às 15h45- Oficina II: Prof. Dr. Artur Roman (Faculdade AIEC) - Final
15h45: Intervalo/ Lanche
16h: Conclusão dos Trabalhos
16h30: Encerramento

4.3. Investimentos
a. Colaboradores e Palestrantes: Cortesia e Investimento Faculdade AIEC.
b. Lanche:  Aprovisionamento 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

c. Material de expediente e didático: ASCOM
d. Diárias e Passagens (Anexo): 
Observações: 
a) Os Comandos de Policiamento Regionais encaminharão 01(um) representante para 

o encontro, o qual  será o responsável pela operacionalização da Comunicação Social em sua 
respectiva região;

b) Os Comandos Intermediários (CME, CPE, CMS), o Comando de Policiamento da 
Capital e o Comando de Policiamento da Região Metropolitana, participarão no encontro com 
02 representações cada;    

c) Foi disponibilizada uma vaga para o encontro para as Diretorias de Ensino, Pessoal, 
Logística e Finanças; bem como o CFAP;

d) O EME e a APM terão duas vagas cada;
e) São convidados, com uma vaga cada, os órgãos de integração como: o IESP, CIOP 

e CEI;
f) A ASCOM terá 04 (quatro) vagas para utilização;
g) Os policiais militares que atuam nos programas de rádio Estação Segurança nas 

localidades  de  Belém  (02),  Mosqueiro  (01)  e  Oriximiná  (01)  terão  vaga  assegurada  para 
participação;

h) Serão disponibilizadas mais 02 (duas) vagas a critério do Comando da PMPA para 
sua utilização.        

5. Prescrições Diversas:
a)  A  Supervisão  dos  trabalhos  ficará  a  cargo  da  ASCOM que solicitará  mediante 

documentos internos:
a.1. Liberação do auditório, limpeza e manutenção do local do evento;
a.2. Saque de diárias para os participantes do interior do Estado (Anexo A);
a.3. Certificação dos participantes e dos colaboradores;
a.5. Publicação em BG da presente nota de serviço; 
a.6.Equipamentos para som e projeção;
a.7.  Passagens  aéreas  para  os  participantes  do  interior  do  Estado  (Santarém  e 

Itaituba)(Anexo B);  
b) A ASCOM será a responsável pelo contato com os colaboradores, deslocamento 

dos  mesmos  e  divulgação  do  evento  junto  aos  órgãos  de  imprensa   e  Secretaria  de 
Comunicação do Estado;

c)  O  EME e  a  ASCOM ficará  responsável  pela  memória  do  evento,  impressos  e 
desdobramento da formação;

d) Os participantes do evento deverão preencher o documento (ANEXO C) e trazê-lo 
quando do início das atividades do Encontro;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

e) As situações não previstas neste documento ficarão ao encargo do EME e ASCOM 
para sua solução. 

Belém-PA, 23 de maio de 2011.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
CHEFE DO ESTADO MAIOR ESTRATÉGICO DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG:
06 JUN 11
MAJ QOPM RG 20122 MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA do GRAER por ter 

deixado de responder por aquele Comando, devido ao término do período de férias do Titular.
TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS do EME por 

ter  seguido  aos municípios  de  Castanhal  e  Bujaru-PA para  participar  da reunião  sobre  os 
Convênios no dia 17 FEV 11.

TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS do EME por 
ter seguido ao município de Mocajuba-PA no dia 25 FEV 11 para participar de uma reunião 
técnica sobre o Plano Nacional de Segurança Pública e a formalização de cooperação técnica.

TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS do EME por 
ter seguido viagem ao município de Abaetetuba-PA no dia 29 ABR 11 para ministrar aula para o 
CFSD PM.

TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS do EME por 
ter seguido para Brasília-DF no período de 11 a 12 MAI 11 para tratar sobre prestação de 
contas de convênios do Sistema de Segurança Pública do Estado e o Ministério da Justiça.   

CAP PM RG 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA do CG/SIE por ter seguido 
para o município de Capitão Poço-PA no período de 27 MAI a 04 JUN 11 a serviço da PMPA.

MAJ QOPM RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO do CPR II (Marabá) por ter 
se apresentado no IESP, a fim de frequentar o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar, 
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social.

CAP QOPM RG 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO da 16ª CIPM (Anapu)  por ter 
vindo a esta Capital atender chamado da JME/PA. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• DISPENSA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR – Comandante 

do CSM no uso de suas atribuições legais informou a este Comando que concedeu ao SUB 
TEN PM RG 11488 GERSON ALVES RODRIGUES do CSM, 01 (um) dia de licença para 
tratamento de saúde no dia 31 MAI 2011, devendo se apresentar no dia 01 JUN 2011 pronto 
para o expediente e serviço. (Nota n° 008/2011 - CSM)

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS – AJG:
01 JUN 11
SD PM RG 36705 RUDSON FERNANDES FURTADO da CCS/QCG por ter retornado 

do gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2010, exercício 2011. 

02 JUN 11
3º SGT PM RG 20032 ISAÍAS DE SOUZA FERREIRA da CCS/QCG por ter entrado 

em gozo de férias regulamentar referente ao ano de 2010, exercício 2011.
1º  SGT  PM  RG  14232  ROSÂNGELA  DO  SOCORRO  OLIVEIRA  DE  ASSIS  da 

CCS/QCG à disposição do CESO, por ter seguido para o município de Soure-PA, a fim de fazer 
a divulgação no Projeto “Mulheres Policiais Rumo aos Trinta Anos de Presença Feminina na 
PMPA”, no período de 03 a 05 JUN 11.

3º SGT PM RG 21739 MARIA WALDENORA BARROSO DA COSTA da CCS/QCG à 
disposição da CMV, por ter seguido para o município de Soure-PA, a fim de fazer a divulgação 
no Projeto “Mulheres Policiais Rumo aos Trinta Anos de Presença Feminina na PMPA”, no 
período de 03 a 05 JUN 11.

06 JUN 11
CB  PM  RG  28247  MÁRCIO  ANDRÉ  FEITOSA  MALCHER  da  CCS/QCG  por  ter 

seguido para o município de Abaetetuba-PA como motorista do Exm° Sr. Comandante Geral da 
PMPA no dia 04 JUN 11 e retornado no dia 05 JUN 11.

3º SGT PM RG JOSÉ WALMIR ALENCAR LIMA da CCS/QCG por ter ser seguido 
para o município de Bragança e Capanema-PA no dia 06 JUN 11 no horário das 06h às 23h, a 
serviço do Credicasa da PMPA.

SD PM RG 37604 LUÍS FABIANO BARROS BARBOSA, SD PM RG 37591 ERINALDO 
CHAVES BRITO, SD PM RG 37662 JOEL RODRIGUES DO AMARAL,  SD PM RG 37642 
JAMILA  OLIVEIRA CRUZ,  SD PM RG 37610  OLÍMPIO FRANCISCO SANTOS DA CRUZ 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

JÚNIOR, SD PM RG 37653 ADEMAR CALANDRINI DA CRUZ, SD PM RG 37658 CLAUDINEI 
BELTRÃO DO EGITO, SD PM RG 37600 JAIME BARBOSA SERANTES, SD PM RG 37590 
ELMO FRANK TRINDADE LOPES, SD PM RG 37655 BRUNO HENRIQUE COSTA AFONSO, 
SD PM RG 37594 JULIANA CONCEIÇÃO CONCEIÇÃO FEIO e o SD PM ITAMAR JOSÉ 
SANTOS TELES, por haverem concluído o CFSD 2009/II e seguido por meios próprios para o 
município de Soure-PA, para apresentarem-se perante o Comando do 8º BPM no dia 09 JUN 
2011.

SD  PM  RG  37694  EDMILSON  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  SD  PM  RG  37691 
DIONES LEITE DOS SANTOS, SD PM RG 37692 EDILSON GAMA DA SILVA, SD PM RG 
37693 EDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE, SD PM RG 37631 JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
COSTA, SD PM RG 37695 ELDEM BELCHIOL BRITO, SD PM RG 37630 JOSÉ LUCIVAL 
CARDOSO MACIEL, SD PM KATILENE GUEDES CARVALHO, SD PM RG 37639 MARLON 
DA FONSECA LEÃO, SD PM RG 37640 MAURO ELRISOM DOS PASSOS COSTA, SD PM 
RG 37641 PAULO HEDERSON MARQUES LOBATO, SD PM RG 37646 RAYLESSANDRO 
CARVALHO DOS PASSOS, SD PM RG 37688 DIOGO GAMA FREITAS, SD PM RG WAINA 
PATRICK MIRANDA DE MELO, SD PM RG 37696 FERNANDO NONATO DE CARVALHO 
AYRES,  SD  PM  RG  37698  HELTON  RAFHAEL  A.  LISBÔA  SILVA,  SD  PM  RG  37681 
ADONIAS SOUZA LOUSADA, SD PM RG 37645 PAULO RENATO BISPO TUBARÃO, SD PM 
RG 37680 ADAYTON SANTOS DA COSTA, SD PM LUCIANO MACHADO ALVES e o SD PM 
RG 37686 DEYVISO MELO DE ARAÚJO, por haverem concluído o CFSD 2009/II e seguido por 
meios próprios para o município de Breves-PA, para apresentarem-se perante o Comando do 
9º BPM no dia 08 JUN 2011.

07 JUN 11
3º  SGT PM RG 11800  MANOEL ROBERTO SOARES DE ALMEIDA da 4ª  CIPM 

(Cametá) por ter sido transferido para a Reserva Remunerada e se apresentado no Centro de 
Inativos e Pensionistas (CIP) conforme BG Nº 104 de 01 JUN 11.

SD PM RG 37697 HELDER HUGO CORDEIRO MELO do 9º BPM (Breves) por estar 
retornando para o município de Breves-PA no dia 08 JUN 11.  

SD PM RG 37602 JOÃO CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, SD PM RG 37613 
TONI ANDERSON RAIOL CHUCRE, SD PM RG 37612 RENATO MELO DOS SANTOS, SD 
PM  RG  37606  MÁRCIO  ROGÉRIO  BARBOSA  DO  NASCIMENTO,  SD  PM  RG  37690 
JONATHAN KLEYTON RAMOS DIAS, SD PM RG 37657 CARLOS RODRIGO DA SILVEIRA 
DOS  SANTOS,  SD  PM  RG  37596  IRANILDO  CARAVELAS  AGUIAR,  SD  PM  RG  37614 
WILLIAN MARQUES DE CASTRO, SD PM RG 37593 GLEIDSON BELO FERREIRA, SD PM 
RG 37601 JAXSON BOTELHO NUNES, SD PM RG 37603 JOEL RÊGO DA IGREJA, SD PM 
RG 37615 WILSON DOS SANTOS RAMOS, SD PM RG 37611 PAULO DIEGO DE ALFAIA 
FERREIRA,  SD  PM  HALISON  TIAGO  DA  SILVA  PANTOJA,  SD  PM  RG  37616  DIOGO 
NOGUEIRA ALVES, SD PM RG 37654 ANDRE LUÍS SANTOS DAS NEVES, SD PM RG 37651 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

PÂMELA CRISTINA MARTINS, SD PM RG 37652 GISELY LIMA SILVA VIEIRA, SD PM RG 
37644 MÁRCIA ELAINE MARTINS BARROS, SD PM RG 37689 DIEGO ROBERTO PINHEIRO 
NUNES, SD PM RG 37624 JOÃO CAMILO CRUZ CARREIRA, SD PM RG 37605 MALAQUIAS 
LIMA CORDEIRO FILHO, SD PM RG 37592 GENILSON VALENTE DA CUNHA, SD PM RG 
37633 GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO e o SD PM RG 37656 CARLOS EDUARDO DO 
NASCIMENTO  MONTEIRO,  por  haverem  concluído  o  CFSD  2009/II  e  seguido  por  meios 
próprios para o município de Soure-PA, para apresentarem-se perante o Comando do 8º BPM 
no dia 09 JUN 11.

SD PM RG 37649  WARLEY SANTOS CARDOSO,  SD PM RG 37655  LEANDRO 
GARCIA PACHECO, SD PM STEFANIE MAYARA MELO MIRANDA e o SD PM RG 37647 
WAGNER MELO MIRANDA,  por  haverem concluído  o  CFSD 2009/II  e  seguido  por  meios 
próprios para o município de Breves-PA, para apresentarem-se perante o Comando do 9º BPM 
no dia 09 JUN 11.

08 JUN 11      
CB PM RG 19831 PASCOAL DA CONCEIÇÃO E SILVA e a SD PM RG 35023 ANA 

CARLA DA SILVA NEPOMUCENO ambos da CCS/QCG por terem seguido para o município 
de Capitão Poço-PA no período de 27 MAI a 04 JUN 11 a serviço da PMPA.

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
DECRETO Nº 94, DE 6 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre a Atualização Cadastral  de Militares e Servidores Públicos do Poder 

Executivo Estadual.
O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, inciso VII, alínea “a”, da Constituição Estadual, e
Considerando o projeto de modernização do Sistema Integrado de Gestão e Recursos 

Humanos, e
Considerando a  necessidade de atualização dos dados  pessoais  e funcionais  dos 

servidores ativos para subsidiar a política de Gestão de Pessoas do Poder Executivo Estadual,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Poder Executivo Estadual, sob a coordenação da 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD, o projeto Atualização Cadastral dos Servidores 
e Militares Ativos, com o objetivo de subsidiar as áreas de recursos humanos e a execução de 
ações do Programa de Valorização do Servidor.

§ 1º -  As informações funcionais e pessoais serão levantadas por meio eletrônico, 
através do Portal do Servidor do Estado do Pará, no endereço www.portaldoservidor.pa.gov.br, 
durante o período de 45 (quarenta e cinco) dias, cuja data inicial será fixada pela Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.

§ 2º - Nos locais onde não houver acesso à internet a Atualização Cadastral será 
efetivada  mediante  o  preenchimento  de  formulário  impresso,  disponibilizado  no  Portal  do 
Servidor, o qual deverá ser distribuído aos servidores e militares pelas Unidades Setoriais de 
Recursos Humanos.

§ 3º - As Unidades Setoriais de Recursos Humanos dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo  Estadual  serão  responsáveis  pelo  acompanhamento  do  projeto,  validando  os 
documentos  comprobatórios  referentes  às  alterações  de  dados  pessoais  efetivadas  pelos 
servidores e militares.

Art. 2º - A Atualização Cadastral abrange a totalidade dos militares e servidores ativos 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, distribuídos nos Municípios do Estado do 
Pará.

Art. 3º - A Atualização Cadastral dos servidores e militares é de caráter obrigatório, 
compreendendo também os servidores cedidos de outras esferas de governo do Pará. 

§ 1º - O servidor ou militar que, durante o período da Atualização Cadastral, deixar de 
participar  por  motivo  de  afastamento  legal  terá,  obrigatoriamente,  de  fazê-lo  em  período 
subsequente,  a  ser  informado  pela  Unidade  Setorial  de  Recursos  Humanos  do  órgão  ou 
entidade de lotação.

§ 2º - O servidor ou militar que não participar ou não justificar seu impedimento legal 
será responsabilizado nos termos da lei.

Art. 4º - Cabe à Secretaria de Estado de Administração - SEAD a adoção dos atos 
necessários ao cumprimento deste Decreto.

Art. 5º - Fica revogado o Decreto nº 2.346, de 17 de junho de 2010.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE:
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

o CB PM RG 22050 WELINGTON DA SILVA FRANÇA do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado,a contar de 1º de junho de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

o CB PM RG 27236 MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE:
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

a CAP QOPM RG 23939 MARYCELIA DOMINGUES RODRIGUES do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2011
O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da Constituição Estadual, e
Considerando a Proposta nº 001-CPP, de 9 de maio de 2010, do Comandante-Geral 

da PMPA, solicitando a promoção do CB QPPM RG 25388 VALDIR MAIA TEIXEIRA;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

Considerando a apuração efetuada em processo administrativo  sumário  (Conselho 
Especial) instalado pela Portaria nº 003-AJG, de 1º de junho de 2009, do Comandante-Geral da 
PMPA, através da qual se reconheceu ao mencionado praça ações meritórias que retratam o 
consciente exercício das suas atividades, com alto grau de equilíbrio, segurança, audácia e 
coragem, pondo em risco a própria vida em prol da segurança e vida de terceiros, extrapolando 
com seus atos as obrigações funcionais que normalmente lhe seriam exigíveis por ocasião do 
salvamento de iminente afogamento de 32 (trinta  e dois)  náufragos nas águas da baía do 
Marajó; fato ocorrido no dia 26 de novembro de 2007, próximo à Ilha de Cotijuba, entre os 
municípios de Belém e Soure, neste Estado;

Considerando que é  dever  do Estado do  Pará tornar  público  seu  reconhecimento 
àqueles que, embora muitas vezes com sacrifício pessoal,  procuram engrandecer o serviço 
público;

Considerando os termos do Parecer nº. 483/2011 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica promovido, por Ato de Bravura, em conformidade com o art. 64, da Lei 

Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, art.  4º, item 3, § 2º, da Lei  Estadual nº 5.250,  
combinado ao art. 8º e art. 21, item 2, § 1º e § 2º, do Decreto Estadual nº 4.242, de 22 de  
janeiro de 1986, o policial militar a seguir identificado:

- À graduação de 3º SARGENTO QPPM, o CABO QPPM RG 25388 VALDIR MAIA 
TEIXEIRA

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, registrando-se 
o mesmo nos assentos funcionais do militar estadual.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

Processo nº.  55182/2010-PG/GG (OFÍCIO Nº.  096/2010-COR.GERAL,  DE 26  DE 
ABRIL  DE  2010  DA  PMPA)  –  INTEGRANTE  DO  PROCESSO  Nº.  255.247/2009-PG-GG 
(REQUERIMENTO DE 6 DE JUNHO DE 2008).

Interessado:  SD  QPPM  RG  28531  JESIEL  DOS  SANTOS  MELO (ADVOGADO 
ANTONIO ALVES JUNIOR, OAB-PA 11.460).

Assunto:  RECURSO  HIERÁRQUICO  VISANDO  DESCONSTITUIR  A  DECISÃO 
PROFERIDA  PELO  COMANDANTE-GERAL  DA  PMPA,  NA  ÉPOCA,  NOS  AUTOS  DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO (PADS), INSTAURADO PELA 
PORTARIA  Nº.  014/2007  –  COR-CPE,  DE 23  DE ABRIL  DE QUAL DELIBEROU QUE O 
MESMO SEJA LICENCIADO A  BEM DA DISCIPLINA DA PMPA,  POR TRANSGRESSÃO 
POLICIAL MILITAR DE NATUREZA GRAVE.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Parecer nº. 519/2010 da 

Consultoria Geral do Estado, resolvo:
I – Acolher o recurso hierárquico manejado pelo interessado e rescindir a Decisão 

Administrativa  do PADS de Portaria  nº.  014/2007-CorCPE (fls.  125 dos autos),  do anterior 
Comandante-Geral  da PMPA,  que excluiu  o  SD QPPM RG 28531 JESIEL DOS SANTOS 
MELO  da corporação,  pois  houve erro de fato e de direito quanto ao julgamento do delito 
administrativo, ficando a mesma sem qualquer efeito;

II – Considerando a revogação da pena disciplinar (exclusão dos quadros da PMPA a 
bem da disciplina), determinar ao Comandante-Geral da PMPA que dê cumprimento a esta 
decisão,  bem como proceda  todos  os  atos  necessários  à  regularização  da  vida  funcional 
daquele militar, mantendo-o ou efetuando seu retorno à corporação e reinclusão no serviço 
ativo;

III – Sem prejuízo da decisão anterior, porém, aplico ao SD QPPM RG 28531 JESIEL 
DOS SANTOS MELO, por ter cometido a infração prevista no art. 37, inciso XLVIII, da Lei nº. 
6.833/2006, falta de natureza “média”, a pena de detenção de 11 (onze) dias, a ser cumprida na 
sua OPM, delegando ao Comandante da PMPA baixar o ato formal para execução dessa pena, 
onde deverão constar os requisitos do art. 48, da Lei nº. 6.833/2006, sem prejuízo das demais 
prescrições legais;

IV – Determinar à Casa Civil  a publicação deste Despacho e, após, encaminhar o 
processo  ao  Comandante-Geral  da  PMPA  para  fins  de  direito,  inclusive  cientificar  o 
interessado. 

Belém, 6 de junho de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

• ATO DA DIRETORA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE:
PORTARIA N° 030/2011 – CMS
REF. BGR N° 030 de 27/05/2011
A Diretora do Corpo Militar de Saúde no uso das atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica 

de Inspeção de Saúde), nos dias 08, 09 e 10 de junho de 2011, na sede da UPM no horário 
das 08h às 13h, a fim de inspecionar os Oficiais do Limite Quantitativo de Antiguidade para as 
Promoções de 25 de setembro de 2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

Presidente:  TEN  CEL  QOSPM  RG  22960  CYDIA  CRISTINA  FONSECA  DE 
ALCÂNTARA;

Membro: TEN CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO;
Secretário: 2° TEN QOSPM RG 37707 CLEIBYSMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO.
Art. 2° - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se somente para este fim, nesta data.

Quartel em Belém-PA, 07 de junho de 2011.

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM
RG 14836 – DIRETORA DO CMS

(Mem. N° 852/11 - CMS)

• ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO:
PORTARIA N° 100/2010-CMG, DE 03 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder 06 (Seis) dias de férias regulamentar ao Policial Militar,  TEN CEL QOPM 

JOSÉ  VICENTE  BRAGA  DA  SILVA,  lotado  na  Casa  Militar  da  Governadoria  do  Estado, 
referente ao exercício 2010, a serem gozados de 02 a 07/06/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Junho de 2011.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 31931 de 07/06/2011)

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 3503 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 

25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 20/09/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: EDSON SOUZA LIMA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

Cargo: CABO PM
Valor: 1.736,36
Beneficiário(s): SUZETE DA CONCEIÇÃO MOURA LIMA 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31932 de 08/06/2011)

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4138 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 

Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 51/06. 
Óbito: 22/08/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MACIEL ALVES DA SILVA 
Cargo: 3º SARGENTO PM
Valor: 1.931,38
Beneficiário(s): MARIA FERREIRA DA SILVA 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31932 de 08/06/2011)

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4140 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 

Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 51/06. 
Óbito: 12/01/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: JERONIMO SAMPAIO SOARES 
Cargo: 1º SARGENTO PM
Valor: 2.885,79
Beneficiário(s):  RAINELLI LIMA SOARES, RONIELLE LIMA SOARES e SULAMITA 

DOS SANTOS LIMA.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31932 de 08/06/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4101 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 

Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 51/06. 
Óbito: 12/05/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO MARTINS DOS SANTOS 
Cargo: CABO PM
Valor: 1.745,98
Beneficiário(s): REGINA FREITAS DOS SANTOS 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31932 de 08/06/2011)

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4039 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 

25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 27/03/2008 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ANTONIO CARLOS TRINDADE PINTO 
Cargo: SOLDADO PM
Valor: 1.527,72
Beneficiário(s): HELIANA FERREIRA PINTO
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31932 de 08/06/2011)

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4139 
Data: 06/01/2011 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da 

Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 25/04/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

Ex-Segurado: JOSÉ NAZARENO DE SOUZA REIS 
Cargo: SOLDADO PM
Valor: 1.600,48
Beneficiário(s): JOSE NAZARE DE SOUZA REIS FILHO e MARIA DAS GRAÇAS DE 

SOUZA REIS.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 
(Transc. Diário Oficial Nº. 31932 de 08/06/2011)

• ATO DO PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO COPM:
EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
O Presidente do Clube dos Oficiais da Polícia Militar do Pará – COPM, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 48, alínea “a” e 50 alínea “d” do Estatuto da 
entidade, CONVOCA os Sócios Fundadores e Proprietários em pleno de gozo de seus direitos 
sociais,  para  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,  a  ser  realizada  no  dia  26  de  junho de  2011 
(DOMINGO), na Sede Campestre do Clube, na Rua 02 de Junho, município de Ananindeua, 
com primeira convocação com 2/3 (dois terços) dos sócios às 09h30, segunda convocação com 
número superior a 30 (trinta) sócios às 10h30 e terceira e última convocação com qualquer 
número de sócios às 11h.

Ananindeua-PA, 06 de junho de 2011.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – TEN CEL PM RG 16217

Presidente da Diretoria Executiva do COPM
(Of. N° 002/2011 – Gab. Presidência DE / COPM)

DIRETORIA EXECUTIVA BIÊNIO 2011/2013:
PORTARIA N° 001/11 – PRESIDÊNCIA:
O Presidente Executivo do Clube dos Oficiais da Polícia Militar do Pará no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 48, alínea “d” c/c artigo 50, alíneas “h” e “m” do 
Estatuto do COPM;

Considerando que a Assembléia Geral do Clube é órgão soberano de poder máximo 
da entidade, constituída de sócios fundadores e proprietários em pleno gozo de seus direitos 
sociais;

Considerando  a  necessidade  de  ampliação  e  renovação  da  categoria  de  SÓCIO 
PROPRIETÁRIO do Clube;

RESOLVE:
Art.  1°  -  Colocar  à  disposição  dos  Sócios  Efetivos  TÍTULOS  DE  SÓCIO 

PROPRIETÁRIO, com a observância do que dispõe artigo 3°, § 2° do Estatuto do COPM.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

Art.  2° - Estabelecer o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) a ser pago de 10 (dez) 
parcelas iguais de R$ 100,00 (cem reais) ou em parcela única de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
mediante autorização para desconto em contracheque.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 06 de junho de 2011. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – TEN CEL PM RG 16217
Presidente da Diretoria Executiva do COPM

(Of. N° 002/2011 – Gab. Presidência DE / COPM)

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 1199 DE 26 DE MAIO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS DEFINITIVOS
PROCESSO Nº: 2172-85.2009.8.10.0052
REQUERENTE: GABRIELLE MEIRELES LOPES COSTA
REQUERIDO: CB PM RG 17667 JOÃO BATISTA DE PAULA COSTA do 2º BPM 
Senhor Comandante,
Comunico a Vossa Senhoria que foi arbitrado por este Juízo, a título de alimentos 

definitivos, em favor da menor Gabriele Meireles Lopes Costa, o equivalente a 15% (quinze por 
cento) dos vencimentos líquidos, após as deduções, descontados do requerido João Batista de 
Paula Costa, policial militar.

Por oportuno, solicito as providências para o devido desconto e crédito em favor da 
representante da requerente, Maria José Meireles Lopes, depositando-os na Conta nº 9339-5, 
Agência 2063, operação 013, Caixa Econômica Federal, até o dia 05 (cinco) de cada mês.

Outrossim, solicito informações quanto a efetivação dos descontos determinados por 
este Juízo, anexo cópia da sentença de fl. 29.

JÚLIO CESAR LIMA PRASERES
Juiz de Direito titular da 2ª Vara da Comarca de Pinheiro – MA.

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  do  2°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

• JUSTIÇA MILITAR:
OFÍCIO Nº 1217 DE 30 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que:
1.  Que nesta data  foi  recebida  a denúncia  contra  o  acusado CAP PM RG 26324 

ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA do BPOT, nos autos do Processo nº 2008.2000453-5, sendo 
redesignado  para  o  dia  14  de  junho  de  2011,  às  09h00,  a  audiência  de  qualificação  e 
interrogatório  do  acusado,  bem como,  inquirição  da  testemunha militar:  SD PM RG 27417 
ÂNGELO AUGUSTO DA LUZ GOMES do 10º BPM, que responde juntamente com o SD PM 
RG 28151 SÍLVIO ANDRÉ ALVES DE SOUZA da 3ª CIPM. 

Solicitou, pois:
1. Que ordene a remessa com a máxima urgência àquele foro especial da relação de 

Oficiais que se encontrem desimpedidos, respeitada a hierarquia do acusado: CAP PM RG 
26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA do BPOT, visando o sorteio do Conselho Especial  de 
Justiça, que irá funcionar nos autos, tendo em vista a audiência designada para o dia 14 de 
junho de 2011, à 09h00.

2.  A  apresentação  na  Justiça  Militar,  no  dia  06  de  junho  de  2011,  às  08h00,  do 
acusado: CAP PM RG 26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA do BPOT, para ser citado.

3. A apresentação na Justiça Militar/PA, para o dia 14 de junho de 2011, às 08h00, de 
todos os acusados, bem como, da testemunha militar, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1234  DE 02 DE JUNHO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou  a  este  Comando  que  em 31  de  maio  de  2011  foi  declarada  a  suspensão  do 
Processo nº 2009.2.000285-1, em que também figurava como réu o TEN CEL PM RG 8116 
CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO do BPA, em razão de concessão do benefício legal 
do sursis processual para o mesmo, pelo prazo de 02 (dois) anos, com as condições assim 
estabelecidas:  1-  Proibição  de  freqüentar  bares,  boates,  casas  de  jogo  e  prostituição;  2- 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo; 3 – Apresentar-se naquele juízo 
mensalmente, até o dia 10, portando suas relações de alterações atualizadas; 4- Não mudar 
de endereço sem comunicar previamente àquele juízo; 5 – Prestação de serviço a comunidade, 
de forma mensal, conforme estabelecido no sursis processual. 

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 0427 DE 09 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO FRANCISCO GIL BARBOSA, Juiz de Direito Vara Única da 

Comarca de Augusto Corrêa, solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 09 de 
junho de 2011, às 08h30, o 3º SGT PM RG 15861 JOSÉ RIBAMAR ANJOS DOS SANTOS da 
5ª CIPM, a fim de participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público Estadual, na 
audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo nº 20112000161-9, em que é 
acusado JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA.

OFÍCIO Nº 885 DE 31 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 09 de junho de 
2011, às 10h00, os CB PM RG 27195 MANOEL DE CRISTO TEIXEIRA JÚNIOR do 21º BPM, 
SD PM RG 18744 CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA do 21º BPM e SD PM REF RG 
23145  ANTÔNIO CARLOS DA SILVA SOUZA do  CIP,  para  participarem da audiência  de 
Instrução,  nos  Autos  do  Processo  nº  0128864-35.2008.814.0133,  em  que  é  acusado 
EDUARDO CARDOSO DE LIMA e outros, em trâmite naquele Juízo.

OFÍCIO Nº 730 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PC
A  Exmª  Srª.  Drª.  MARILENA  DINELLY  RIBEIRO,  Delegada  de  Polícia,  da 

Corregedoria de Polícia Civil - Delegacia de Crimes Funcionais, solicitou a este Comando que 
seja apresentado no dia 10 de junho de 2011, às 09h00, o MAJ QOPM RG 16196 ANDERSON 
LEVY MARDOCK CORRÊA do 3º BPM, para ser ouvido em termo de declaração acerca das 
denúncias do Sr. Adilton Santos Aguiar, que notificou ter sido vítima de tortura por parte da 
guarnição comandada pelo oficial.

OFÍCIO Nº 776 DE 30 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 13 de junho 
de 2011, às 10h00, os SD PM RG 32433 BENEDITO JANDISON MORAES DE ALMEIDA da 
CIOE,  a fim de  prestar  depoimento  como vítima e os  2º  SGT PM R/R RG 6930 ALDECI 
PINHEIRO NEVES do CIP, 3º SGT PM RG 9680 RUI GUILHERME ALMEIDA DIAS do 2º BPM 
e SD PM RG 36441 ADAYLSON CLEYTON MUNIZ DE SOUZA do 2º BPM, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, nos Autos do Processo nº 0000035-9220118140301.

OFÍCIO Nº 931 DE 24 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Srª SELMA F. FERNANDES SABÓIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 22 de junho de 2011, às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

09h30,  os SD PM RG 32921 MARCELO AUGUSTO SANTOS ABREU e SD PM ÂNGELO 
JOÃO BRAGA SOUZA ambos do 10º BPM, a fim de participarem da audiência de oitiva das 
testemunhas  arroladas  na  denúncia  do  MP,  nos  Autos  do  Processo  nº  0004051-
73.2010.814.0201, em que é acusado FRANCISCO BATISTA SIDÔNIO.

OFÍCIO Nº 1068 DE 27 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Srª. ANDRÉIA KARINA SELBMANN, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 29 de junho de 2011, às 
09h30, os 1º TEN PM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO da CIPRV, CB PM RG 
19668 CLEIDIENE FERREIRA DIAS e SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA ambos do 
1º BPM, a fim de participarem da audiência nos Autos do Processo nº 2009.2.040687-1, em 
que é acusado RAUL DAX SANTOS DAVID.

OFÍCIO Nº 859 DE 27 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 30 de junho de 
2011, às 11h00, os TEN CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA e CB PM RG 170015 
ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO ambos do BPOT e CB PM REF RG 7073 PAULO 
ROBERTO  DE  OLIVEIRA  do  CIP,  a  fim  de  participarem  da  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento, nos Autos do Processo nº 0020064-27.2010.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra PATRICK RENAN MAGALHÃES DO NASCIMENTO.

OFÍCIO Nº 388 DE 25 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ BASTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci  solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 01 de julho de 2011, às 
09h00,  os  CB PM RG 23192  SIDNEY RAMOS DE MELO da CCS/QCG e  SD PM ALEX 
SANDRO DA SILVA MENDONÇA da CIEPAS, a fim de serem ouvidos como testemunhas, nos 
Autos do Processo nº 0003335-64.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 993 DE 18 DE MAIO 2011 – PJ 
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que sejam apresentados no dia 01 de julho de 2011, às 09h00, os CB PM RG 
23975  JOÃO  CARLOS  OLIVEIRA  CAMPOS,  CB  PM  RG  24116  MARCOS  ALEXANDRE 
GOMES DA SILVA e CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA todos do BPOT, a fim de 
serem inquiridos nos autos da Ação Penal nº 2009.2041540-0, que a Justiça Pública move 
contra JOHN LENNON AMADOR DOS SANTOS e outros.

OFÍCIO Nº 401 DE 27 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito, respondendo pela 2ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 05 de julho 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

de 2011, às 10h00, os CB PM RG 19786 NELSON LUIZ MORAES DA SILVA, CB PM RG 
23916 LÁZARO DA SILVA PAMPHYLIO e CB PM RG 24083 TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA 
todos do BPOT e o CB PM R/R RG 7073 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA do CIP, a fim de 
participarem  da  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  do  Processo  nº 
20110098229586, em que figura como denunciado PAULO MESSIAS SEABRA QUADROS e 
outro.

OFÍCIO Nº 913 DE 11 DE MAIO 2011 – PJ 
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que seja apresentado no dia 05 de julho de 2011, às 11h50, o 2º SGT PM RG 
10755 ANTÔNIO AVELINO FERREIRA DE ARAÚJO do 20º BPM, a fim de ser inquirido nos 
autos da Ação Penal que a Justiça Pública move contra OGECIR QUARESMA MACHADO.

OFÍCIO Nº 386 DE 25 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ BASTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci  solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 06 de julho de 2011, às 
10h00, os CB PM RG 19861 ALEXANDRE DA SILVA NONATO e SD PM RG 34548 JEAN 
CARLOS LIMA BITENCOURT ambos do 10º BPM, a fim de serem ouvidos como testemunhas, 
nos Autos do Processo nº 0002127-90.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 387 DE 25 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ BASTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 06 de julho de 2011, às 09h00, 
o CB PM RG 20305 REGINALDO GOMES PIMENTEL do 10º BPM, a fim de ser ouvido como 
testemunha, nos Autos do Processo nº 0003990-87.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 855 DE 26 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 06 de julho de 
2011, às 11h00, os SD PM RG 36520 RAFAEL DE NAZARÉ CONTENTE SILVA e SD PM RG 
36552 RODRIGO LAGO RAPOSO do 1º BPM, a fim de participarem da audiência de Instrução 
e Julgamento, nos Autos do Processo nº 0019412-86.2010.814.0401, que a Justiça Pública 
move contra BRUNO GABRIEL MIRANDA e outros.

OFÍCIO Nº 394 DE 26 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ BASTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci  solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 07 de julho de 2011, às 
10h00, os CB PM RG 21490 HÉLIO DOS ANJOS PRESTES, SD PM RG 32694 LEONARDO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

DOS ANJOS NUNES e SD PM RG 34761 GLAUBER FERNANDO DA SILVA todos do 10º 
BPM,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas,  nos  Autos  do  Processo  nº  0041936-
86.2010.814.0201.

OFÍCIO Nº 396 DE 26 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ BASTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 07 de julho de 2011, às 09h00, 
o  CB  PM  RG 19873  ADERSON  SILVA DA  CRUZ do  BPOP,  a  fim  de  ser  ouvido  como 
testemunha, nos Autos do Processo nº 0000872-39.2009.814.0201.

OFÍCIO Nº 857 DE 26 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 07 de julho de 
2011, às 11h30, os 3º SGT PM RG 17781 WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS e CB PM 
RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA ambos do 20º BPM, a fim de participarem da 
audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos do Processo nº 0012666-60.2010.814.0401, 
que a Justiça Pública move contra SIZENANDO JOSÉ DA CUNHA RIBEIRO FILHO.

OFÍCIO Nº 971 DE 18 DE MAIO 2011 – PJ 
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que sejam apresentados no dia 08 de julho de 2011, às 09h00, os CB PM RG 
15705 MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO, CB PM RG 24176 EDSON KENEDY DA 
SILVA CASTRO e CB PM RG 27342 CÂNDIDO SARMENTO ZEFERINO JÚNIOR todos do 1º 
BPM, a fim de serem inquiridos nos autos da Ação Penal nº 2009.2041540-0, que a Justiça 
Pública move contra LADSON DE CÁSSIO FONSECA DA LUZ e outros.

OFÍCIO Nº 853 DE 26 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 12 de julho de 
2011,  às 10h00,  os  CB PM RG 20004 NILTON CABRAL DA SILVA e CB PM RG 23919 
GERSON DE SOUZA RIBEIRO do 20º BPM, a fim de participarem da audiência de Instrução e 
Julgamento, nos Autos do Processo nº 0019695-29.2010.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra TIAGO MAURÍCIO SILVA MENDONÇA PIMENTA.

OFÍCIO Nº 959 DE 17 DE MAIO 2011 – PJ 
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que sejam apresentados no dia 11 de julho de 2011, às 11h30, os 3º SGT PM 
RG 9331 WILSON PEREIRA DE CARVALHO, CB PM RG 27495 CLÁUDIO MAX DIAS SILVA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

do BPOT e o CB PM RG 27471 WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA do BPCHOQ, a fim de 
serem inquiridos nos autos da Ação Penal que a Justiça Pública move THASSYO GLAYSON 
NELO LOBO e outros.

OFÍCIO Nº 793 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 09 de 
junho de 2011, às 11h15, os 3º SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA e CB PM 
RG  22507  LAUDEMIR  DOS  SANTOS  CAMPOS  ambos  do  BPOT,  a  fim  de  prestarem 
depoimento como testemunhas nos Autos Processo nº 0003575-4620118140301.

OFÍCIO Nº 277 DE 06 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª. MYLENE DE FREITAS BORGES LEAL, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 08 de junho de 2011, às 
09h00, os 3º SGT PM RG 24374 GUEDES GOMES COSTA da CCS/QCG e o CB PM RG 
27639  GILBERTO  MARTINS  GOMES  DA  SILVA  do  21º  BPM,  a  fim  de  participarem  de 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos Processo nº 0001260.67.2010.814.0097, em 
que é denunciado MARIDELSON JORGE DOS SANTOS MONTEIRO.

OFÍCIO Nº 669 DE 25 DE ABRIL DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 09 de 
junho de 2011, às 09h15, os CB PM RG 19793 JOÃO BATISTA TAVARES do BPCHOQ, SD 
PM RG 34760 SÉRGIO LAMEIRA DE QUEIROZ do BPOP e o SD PM RG 32804 EVALDO 
JEFFERSON  BRAGA  CASTRO  da  CCS/QCG,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como 
testemunhas nos Autos Processo nº 0010939-6520108140301.

OFÍCIO Nº 0954 DE 13 DE MAIO DE 2011 – PJ
O Sr. IAF LOBATO MARTINS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara Criminal da Capital,  

solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 09 de junho de 2011, às 10h30, os 1º 
TEN PM RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA do 18ª CIPM, CB PM RG 21449 EDILSON 
LAURINDO PRATA CRUZ do 1º BPM e o SD PM RG 28141 ALCEMIR DA SILVA OLIVEIRA do 
20º BPM, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos 
Autos Processo nº 2007.2.036383-3, em que figura como acusado BRUNO CONTE TAVARES 
DE SOUSA.

OFÍCIO Nº 792 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 09 de 
junho de 2011, às 11h00, os 3º SGT PM RG 11462 JOSÉ CARLOS DA PAIXÃO LIMA e CB PM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

RG 27505 BALBINO LOPES BENJAMIM ambos do 1º BPM, a fim de prestarem depoimento 
como testemunhas nos Autos Processo nº 0017492-1020118140301.

OFÍCIO Nº 468 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª. PEPE HUBERT PRICKEN LARRAT, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal da 

Capital em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 13 de junho de 
2011, às 10h30, o 1º SGT PM RG 10696 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA TEIXEIRA do 2º BPM, 
a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de testemunha de 
acusação nos Autos Processo nº 0001044-88.2011.814.0401, em que a Justiça Pública move 
contra Alcemi Souza Lima e outros.

OFÍCIO Nº 795 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 13 de 
junho de 2011, às 10h00, os SUB TEN PM RG 9358 FERNANDO ANTÔNIO BARRA DE LEÃO, 
CB PM RG 24581 SAMUEL DE LIMA MENEZES e CB PM RG 16088 PAULO TIMÓTEO FÉLIX 
MARTINS todos do 1º BPM, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos Autos 
Processo nº 0021264-5120108140301.

OFÍCIO Nº 812 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 14 de 
junho de 2011, às 11h00, os 3º SGT PM RG 23255 ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA e CB 
PMRG 23212 MAX FRANCO RODRIGUES ambos do BPOT, a fim de prestarem depoimento 
como testemunhas nos Autos Processo nº 0017824-96.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 811 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 14 de 
junho de 2011, às 09h45, os CB PM RG 25601 ADRIANO MASCARENHAS, CB PM RG 27356 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA e SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA, 
todos do 1º BPM, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos Autos Processo nº 
0011269-85.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 810 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 16 de 
junho de 2011, às 10h30, os CB PM RG 24465 EMANOEL SILVA DO AMARAL e CB PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

25643 MARLENE MIRANDA SILVA ambos do 20º BPM, a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas nos Autos Processo nº 0017820-19.2011.814.030.

OFÍCIO Nº 809 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 16 de 
junho de 2011, às 10h30, os CB PM RG 23046 MÁRCIO SIDNEY LIMA GONÇALVES e SD PM 
RG 36516 SÉRGIO GUILHERME DE CAMPOS CORRÊA JÚNIOR ambos do 20º BPM, a fim 
de  prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  Processo  nº  0017715-
59.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 1179 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O  Sr.  KLEYTON  ERIK  LIMA  BARBOSA,  Auxiliar  Judiciário,  respondendo  pelo 

expediente da Secretaria da Vara de Entorpecentes e Combate às Organizações Criminosas, 
solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 17 de junho de 2011, às 10h30, o CB 
PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA do BPOT, a fim de participar da 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos Processo nº 0003990-05.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 899 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 17 de junho de 
2011, às 10h30, os 3º SGT PM RG 27686 SIDRAQUE COSTA PEREIRA e SD PM RG 34949 
MAURÍCIO  MAIA  MATOS do  1º  BPM,  a  fim  de  participarem da  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento, nos Autos do Processo nº 0021120-82.2010.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra EDGAR NEVES OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 20110100894855 DE 01 DE JUNHO 2011 – PJ 
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA – Diretora de Secretaria, na ausência 

do Titular, da 6ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou que seja apresentado no dia 20 de junho 
de 2011, às 11h30, o 2º SGT PM R/R RG 8635 PAULO ROBERTO SILVA OLIVEIRA do CIP, a 
fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 1183 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O  Sr.  KLEYTON  ERIK  LIMA  BARBOSA,  Auxiliar  Judiciário,  respondendo  pelo 

expediente da Secretaria da Vara de Entorpecentes e Combate às Organizações Criminosas, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 21 de junho de 2011, às 10h30, os 
CAP PM RG 2704 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA do CG à disposição da Casa 
Militar, 3º SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA e CB PM RG 22737 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

MÁRCIA  ANDRÉA  OLIVEIRA  DO  ROSÁRIO  CAMPOS  do  BPOT,  a  fim  de  participar  da 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos Processo nº 2010.2.037641-9.

OFÍCIO Nº 793 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 22 de 
junho de 2011, às 11h30, os 1º TEN PM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA e CB PM 
RG  24878  EDIMAURO  SANTOS  DE  OLIVEIRA  ambos  do  2º  BPM,  a  fim  de  prestarem 
depoimento como testemunhas nos Autos Processo nº 0013752-86.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 798 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 22 de 
junho de 2011, às 11h45, os CB PM RG 24904 LUIZ GONZAGA PACÍFICO DOS SANTOS, CB 
PM  RG  18739  LOURIVALDO  MILTON  DA  SILVA  FILHO  e  SD  PM  RG  35243  MANOEL 
UBIRATAM LEMOS LIMA todos do 2º BPM, a fim de prestarem depoimento como testemunhas 
nos Autos Processo nº 0037896-1320108140301.

OFÍCIO Nº 796 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude 

da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 22 de 
junho de 2011, às 10h30, os 3º SGT PM RG 17313 CILONHO MARTINS DE SOUSA e SD PM 
RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS ambos do 10º BPM, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas nos Autos Processo nº 0013086-2120118140301.

OFÍCIO Nº 339 DE 18 DE MAIOO DE 2011 – PJ
A  Srª.  DANYELLE  RODRIGUES  MARTINS,  Diretora  de  Secretaria  Judicial  da 

Comarca de Marapanim-PA, solicitou a este Comando que seja apresentado no dia 22 de junho 
de  2011,  às  10h30,  o  CB PM RG 25851  DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS 
OLIVEIRA do 25º BPM, a fim de participar como testemunha arrolada pela acusação nos Autos 
Processo nº 200520000768, em que são acusados MOISÉS FERREIRA DA VERA CRUZ e 
JOSÉ CARLOS PEREIRA LOPES, em tramitação perante àquela Comarca.

OFÍCIO Nº 794 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 22806 JOSÉ 
MAURÍCIO GOES MELLO do 20º BPM, no dia 22 de junho de 2011, às 10h00, a fim de prestar  
depoimento como testemunha nos autos do processo nº0013432-3720118140301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

OFÍCIO Nº 800 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 11907 
LUCIVALDO  FERREIRA  DE  AVIZ  e  CB  PM  RG  22698  ROBERTO  HERCULANO 
NASCIMENTO DIAS ambos do 20º BPM, no dia 22 de junho de 2011, às 11h15, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas nos autos do processo nº 0030995-8320108140301.

OFÍCIO Nº 7679 DE 01 DE JUNHO 2011 – PJ
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA – Diretora de Secretaria da 6ª Vara, na 

ausência do titular, Privativa do Tribunal do Júri, solicitou que seja apresentado o policial militar: 
3º SGT PM RG 12615 EDILSON CESAR FERNANDES do 25º BPM, no dia 22 de junho de 
2011, às 09h30, com a finalidade de participar de audiência de instrução e julgamento. 

OFÍCIO Nº 800 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: SUB TEN PM RG 23249 
PAULO SÉRGIO DA CONCEIÇÃO DA SILVA do 1º BPM, no dia 27 de junho de 2011, às 
09h00, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Proc. nº 20091089606-6.

OFÍCIO Nº 115 DE 01 DE JUNHO 2011 – DATA/DPCA
A Exmª Srª MARIA DE NAZARETH SOUSA – Delegada de Policia Civil - DATA/DPCA, 

solicitou  que seja  apresentada  a  policial  militar:  CB PM RG 18951 ODILEIA ARAUJO DE 
OLIVEIRA da  CIEPAS,  no  dia  27  de  junho de  2011,  09h00,  para  prestar  esclarecimentos 
conforme procedimento naquela Divisão.

OFÍCIO Nº 805 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: SD PM RG  33122 JAIME 
DA CRUZ SALES JÚNIOR da CIEPAS, no dia 27 de junho de 2011, às 10h45, a fim de prestar 
depoimento como testemunha nos autos do processo nº 0009749-22.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 806 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 
16427  JAFÉ  DOS SANTOS  GUIMARÃES,  CB  PM RG  31745  LUIZ  ANTÔNIO  DA SILVA 
SOUZA e SD PM RG 33031 JOÃO BATISTA GUIMARÃES MEIRELLES todos do 20º BPM, no 
dia 27 de junho de 2011, às 09h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos 
autos do processo nº 0009749-22.2011.814.0301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

OFÍCIO Nº 803 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 24292 
LENO BRITO DO ESPIRITO SANTO, CB PM RG 22583 JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA e 
SD PM RG 34525 JENILSON FIGUEIREDO DE MENEZES todos do 1º BPM, no dia 27 de 
junho de 2011, às 09h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos autos do 
processo nº 0009740-67.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 2563 DE 01 DE JUNHYO 2011 – PJ
A Exmª Srª ANDRÉA LOPES MIRALHA – Juíza de Direito Titular da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 
14505 WILSON NUNES QUEIROZ, CB PM RG 24068 RAJA ANDRÉ MELO DE SOUZA e SD 
PM RG 32327 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO todos do 1º BPM,  no dia 30 de junho de 
2011,  às  10h30,  com  a  finalidade  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  processo  nº 
0001460-52.2011.814.0006 que a Justiça Pública move contra: Jackson Douglas Ferreira da 
Silva.

OFÍCIO Nº 0887 DE 2011 – PJ
A Exmª Srª VALDEÍSE MARIA REIS BASTOS – Juíza de Direito respondendo pela 8ª 

Vara de Ananindeua Juizado da Infância e Juventude, solicitou que sejam apresentados os 
policiais militares: CB PM RG 20302 LUIZ CARLOS FERNANDES BORGES da CIEPAS, CB 
PM  RG  24832  JOSÉ  DOMINGOS  PIMENTA  VIANA  e  SD  PM  RG  36437  JOSÉ  NILDO 
GONÇALVES MENDES ambos do 25º BPM, no dia 04 de julho de 2011, às 09h00, para serem 
ouvidos  em audiência  de  continuação,  como testemunhas da representação,  nos  autos do 
processo nº 0004161-30.2011.814.0006, em que figuram como representados os adolescentes: 
Luzia Gonçalves de Souza e Jonatham Júnior Conceição Silva.

OFÍCIO Nº 392  DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES – Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 14347 JACIREMA 
DA SILVA NASCIMENTO e SD PM RG 34713 THIAGO COSTA VETILLO ambos do 25º BPM, 
no dia 05 de julho de 2011, às 10h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência 
nos  autos  do  processo  nº  0050869-41.2010.814.0301,  movido  em  face  da  adolescente: 
Leudiane Carvalho Sousa.

OFÍCIO Nº 385  DE 25 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES – Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  2º  TEN  PM  RG  33501 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

MARCELO PEREIRA SÁ e SD PM RG 34943 EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA 
ambos do 10º BPM, no dia 05 de julho de 2011, às 11h00, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas em audiência nos autos do processo nº 0000213-78.2011.814.0201, movido em 
face do adolescente: Eliezer Ferreira de Oliveira.

OFÍCIO Nº 389  DE 25 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES – Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 25723 JORGE 
AMARAL DE LIMA e CB PM RG 19899 JORGE LUÍS DAS MERCÊS DE SOUZA ambos da 
CIEPAS, no dia 05 de julho de 2011, às 09h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em 
audiência nos autos do processo nº 2010100019-3,  movido em face da adolescente:  Joyce 
Carolina Cunha Esmerino.

OFÍCIO Nº 384  DE 25 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES – Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 18951 ODILEIA 
ARAÚJO DE OLIVEIRA e SD PM RG 32854 MARCELINO RAMOS DO ROSÁRIO ambos da 
CIEPAS, no dia 08 de julho de 2011, às 11h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em 
audiência  nos  autos  do  processo  nº  20002159-27.2010.814.0201,  movido  em  face  da 
adolescente: Jéssica dos Santos Martins.

OFÍCIO Nº 395  DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES – Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  3º  SGT  PM  RG  18319 
IDOGILSON NAZARENO BATISTA DA SILVA da CIEPAS e CB PM RG 14347 JACIREMA DA 
SILVA NASCIMENTO do 25º BPM, no dia 08 de julho de 2011, às 10h00, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  em  audiência  nos  autos  do  processo  nº  0004927-
58.2010.814.0201, movido em face do adolescente: Antônio Martins de Souza.

OFÍCIO Nº 313 DE 30 DE MAIO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou que 

sejam apresentados os policiais militares:  CB PM RG 17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO 
SOARES e CB PM RG 23028 ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR ambos do 9º BPM, no dia 13 
de  julho  de  2011,  às  13h00,  pois  os  mesmos  figuram  como  testemunhas  arroladas  pela 
acusação nos autos do processo nº 043.2010.2.000506-8.

OFÍCIO Nº 0936  DE 31 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª VALDEÍSE MARIA REIS BASTOS – Juíza de Direito respondendo pela 8ª 

Vara de Ananindeua Juizado da Infância e Juventude, solicitou que seja apresentado o policial 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

militar: SD PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEIXEIRA DA SILVA do BPOT, no dia 13 de julho 
de  2011,  para  que  ratifique  seu  depoimento  nos  autos  do  processo  nº  0005964-
15.2011.814.0006, em que figuram como representados os adolescentes: Iuri Guilhermino Silva 
e Lucas da Silva Costa.

OFÍCIO Nº 242 DE 05 DE MAIO 2011 – PJ
O  Sr.  FRANCISCO  ALLYSSON  MIRANDA  LUCIANO  –  Diretor  de  Secretaria  da 

Comarca de Novo Repartimento, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 
16499 EDIMILSON CESAR LOPES do BOPT, no dia 14 de julho de 2011, às 08h00, a fim de 
ser ouvido como testemunha nos autos do processo nº 20102000066-2 movida contra o réu: 
Carlos Alberto de Souza.

OFÍCIO Nº 532 DE 24 DE MAIO 2011 – PJ
O Exmº Sr.  ANTÔNIO CARLOS ALMEIDA CAMPELO – Juiz Federal  Titular  da 4ª 

Vara,  solicitou  que   sejam  apresentados  os  policiais  militares:  1º  TEN  PM  RG  ELLERES 
PEREIRA SANTOS, 3º SGT PM CICERO PEDRO BATISTA DA SILVA e CB PM RG 24167 
JONAS DA SILVA COSTA do 21° BPM, no dia 14 de julho de 2011, às 15h00, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas de acusação, nos autos do processo nº 2009.39.00.009087-3.

OFÍCIO Nº 0906 DE 2011 – PJ
A Exmª Srª VALDEÍSE MARIA REIS BASTOS – Juíza de Direito respondendo pela 8ª 

Vara de Ananindeua Juizado da Infância e Juventude, solicitou que sejam apresentados os 
policiais militares: CAP PM RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS e SD PM 
RG 33069 ALAN CARNEIRO VALENTE ambos do BPOT, no dia 21 de julho de 2011,  às 
10h00,  para  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação,  como  testemunhas  da 
representação, nos autos do processo nº 0004648-20.2011.814.0006, em que figuram como 
representados o adolescente: Leonardo Henrique Gama Moura.

OFÍCIO Nº 293 DE 11 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado a policial militar: SD PM 
HELEN CRISTINA SILVA DE SOUZA do 1º BPM, no dia 08 de agosto de 2011, às 09h25, na 
condição  de  testemunha,  da  audiência  preliminar  nos  autos  do  processo  nº  0004936-
28.2011.814.0401.  

OFÍCIO Nº 297 DE 13 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 32



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA do 10º BPM, no dia 10 de agosto de 2011, às 09h45, 
na  condição  de  testemunha,  da  audiência  preliminar  nos  autos  do  processo  nº  0005555-
37.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 396 DE 18 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA – Juíza de Direito da Comarca de 

Igarapé-Miri,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  CAP  PM  RG  27309 
EXPEDITO BRITO JÚNIOR do 14º BPM, CB PM RG 15886 NAZARENO JÚNIOR BENTES DE 
LIMA da 17ª CIPM e o SD PM RG 34703 PAULO VITOR DA COSTA MACEDO da 3ª CIPM,  no 
dia 16 de agosto de 2011, às 11h30, para realização de audiência de instrução e julgamento, 
nos autos do processo nº 2010.2.000089-4, tendo como acusados: Ledilson Farias de Souza e 
Nelbson de Jesus Pantoja Pereira.

OFÍCIO Nº 301 DE 16 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: 3º SGT 
PM RG 15757 PARAGUASSÚ NEGRÃO  GALVÃO do 10º BPM, no dia 17 de agosto de 2011, 
às 09h25, no processo nº 0005680-91.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 300 DE 16 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: 3º SGT 
PM RG 14315 ROSÂNGELA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARMO do BPGDA, no dia 17 de 
agosto de 2011, às 09h10, na condição de testemunha, da audiência preliminar nos autos do 
processo nº 0005575-34.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 299 DE 16 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: 3º SGT 
PM RG 10731 FRANCISCO AUGUSTO ALCÂNTARA EVANGELISTA do 1° BPM, no dia 17 de 
agosto de 2011, às 09h05, na condição de testemunha, da audiência preliminar nos autos do 
processo nº 0005576-29.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1177 DE 02 DE JUNHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 2º SGT PM RG 25357 MAURO 
DOS SANTOS CONCEIÇÃO e CB PM RG 27637 MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS 
ambos do 2º  BPM, no dia  01 de setembro  de 2011,  às 10h15,  a  fim dos mesmos serem 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 33



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal  que a Justiça 
Pública move contra: Cláudio Melo de Carvalho.

OFÍCIO Nº 1189 DE 06 DE JUNHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 21615 CLÁUDIO 
MÁRCIO MORAES ALMEIDA, SD PM RG 32306 CLEBER JOÃO GAIA SANTOS e o SD PM 
RG 32310 BRUNO VALE PACHECO todos do BPOT, no dia  01 de setembro de 2011,  às 
09h00, a fim dos mesmos serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos 
da ação penal nº 0004807-70.2010.814.0401 que a Justiça Pública move contra:  Felipe da 
Costa Pereira e outro.

OFÍCIO Nº 1192 DE 06 DE JUNHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: SD PM RG 32385 RONALDO ADRIANO 
SILVA DA SILVA do 21º BPM, no dia 14 de setembro de 2011, às 10h00, a fim dos mesmo ser 
inquirido em audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal que a Justiça Pública 
move contra o mesmo.

OFÍCIO Nº 1066 DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 31845 JOSÉ VALDEMIR 
SILVA DE OLIVEIRA do CPRM , no dia 19 de setembro de 2011, às 09h00, a fim dos mesmo 
serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos da Ação Penal nº 0017210-
38.2010.814.0401 que a Justiça Pública move contra: Dielson Matos Moura.

OFÍCIO Nº 1174 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 2º SGT PM RG 15237 JOÃO 
ALEIXO MARTINS e o SD PM RG 36412 MARCONE FERREIRA PEREIRA ambos do 1º BPM 
e o 3º SGT PM RG 19074 ANTÔNIO JOSÉ LIMA MATOS da CCS/QCG, no dia 21 de setembro 
de 2011, às 09h00, a fim dos mesmo serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento 
nos autos da ação penal nº 0020545-47.2010.814.0401 que a Justiça Pública move contra: 
Bruno Silva de Oliveira.

OFÍCIO Nº 1175 DE 01 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 18817 GERSON SOUZA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 34



BG Nº 109 – 08 JUN 2011

CRUZ do 20º BPM, no dia 22 de setembro de 2011, às 09h00, a fim do mesmo ser inquirido em 
audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal nº 0004307-27.2009.814.0401 
que a Justiça Pública move contra: Max Ângelo Martins Ferreira.

OFÍCIO Nº 1183 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém,  solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  3º  SGT PM RG 17681  MARCOS 
NAZARENO DA SILVA LUCAS da  CCS/QCG à  disposição  da  Casa Militar,  no  dia  28  de 
setembro  de  2011,  às  09h00,  a  fim do  mesmo ser  inquirido  em audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos da ação penal nº 0008383-22.2000.814.0401 que a Justiça Pública move 
contra: Leila Lima da Rocha.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JUNHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM BARBOSA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM DEUZILENE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

